Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 26/10/2018

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/1681/2018, de 8 de octubre, de modificaciéon de la Orden DRS/128/2016, de
16 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones LEA-
DER para gastos de explotaciéon y animacion de los grupos de accion local en el perio-
do 2014-2020.

En el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 44, de 4 de marzo de 2016, se publicé la Orden
DRS/128/2016, de 16 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las sub-
venciones LEADER para gastos de explotacion y animacién de los grupos de accién local en
el periodo 2014-2020. En el transcurso de la gestién de las primeras convocatorias de sub-
venciones reguladas por estas bases reguladoras, se han detectado errores y mejoras que
deben incluirse en el texto. Asimismo, es necesario adaptar las bases a las disposiciones
establecidas en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en lo referente a la relaciéon electronica de
los beneficiarios con las Administraciones Publicas. La modificacion es coherente con lo es-
tablecido en el Programa de Desarrollo Rural de Aragén 2014-2020.

Conforme lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, siguiendo los principios de buena regulacion,
esta Administracion publica ha actuado de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia,
proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia en la preparacién y tramitacion
de esta disposicion.

En virtud de lo expuesto, tras la realizacion de los tramites preceptivos, de acuerdo con las
competencias atribuidas por la legislaciéon vigente, por las razones expuestas, debe proce-
derse a la modificacion de las citadas bases aprobadas por la Orden DRS/128/2016, de 16 de
febrero.

En su virtud, dispongo:

Articulo Unico. Modificacion de la Orden DRS/128/2016, de 16 de febrero, por la que se
aprueban las bases reguladoras de las subvenciones LEADER para gastos de explotacion y
animacién de los grupos de accién local en el periodo 2014-2020.

El articulo 5, apartado 1 queda redactado de la siguiente forma:

“1. Podran ser objeto de subvencién los siguientes gastos, siempre que sean realizados
entre la fecha que fije la convocatoria anual de subvenciones y la fecha de finalizacién del
plazo de ejecucion fijado en la resolucién que la apruebe:”.

El articulo 5, apartado 1.a) queda redactado de la siguiente forma:

“a) Gastos de bienes corrientes y servicios: alquiler, suministros exteriores (agua, luz, gas,
teléfono y comunicaciones, incluido el dominio y el alojamiento en la web y su manteni-
miento, u otros similares), correos y mensajeria, mantenimiento de espacios (incluida
la limpieza), reparaciones, material informatico (como memoria o discos duros ex-
ternos), material fungible de oficina y publicidad, incluidos los gastos de promocion
como carteleria, folletos, placas para los promotores, etc.”.

En el articulo 5, apartado 1, se afiaden los siguientes subapartados:

“l) Gastos de difusion de la estrategia en el territorio de actuacion, campafias informativas,
eventos, reuniones, folletos, sitios web, redes sociales y prensa.

m) Gastos en encuentros, jornadas, seminarios, congresos, incluyendo gastos de despla-
zamiento y manutencion de los ponentes, asi como la organizacién de ferias y la asis-
tencia a ferias.

n) Estudios e informes directamente relacionados con las operaciones subvencionables
de la EDLL o con los recursos del territorio relacionados con las necesidades de la
EDLL.

0) Mapas, guias, edicién de material de promocion, valorizacién y difusion del territorio,
portales.

p) Intercambios de experiencias.

q) Apoyo a las organizaciones informales de la comunidad, como mesas o grupos de tra-
bajo sectoriales o intersectoriales o para la formacién o el empleo, intercambios entre
partes interesadas, grupos de la comunidad y promotores potenciales de proyectos.

35449

csv: BOA20181026001



Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 26/10/2018

r) Gastos de apoyo y seguimiento de los proyectos aprobados en el marco de la EDLL.

s) Contratacion de servicios de consultoria para el apoyo a la ejecucion de la EDLL, del
propio GAL o de terceros.

t) Cualquier otro gasto de naturaleza similar a los anteriores.
Las acciones enmarcadas en los apartados |) a t) iran acompanadas de una memoria,
que se presentara con la solicitud de ayuda, en la que se definan los objetivos, actua-
ciones, tipologia y cuantificacion de gastos y sistema de licitacién previsto”.

El articulo 6, apartado 6, queda redactado de la siguiente forma:

“6. Gastos de explotacién de personal ajeno al Grupo, excepto personal en practicas y
becarios, y, en concreto, los correspondientes al técnico responsable de administracion vy fi-
nanciacion”.

El articulo 10, apartado 2, queda redactado de la siguiente forma:

“Conforme a lo previsto en el articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, para la tra-
mitacion de la subvencién objeto de esta ayuda, sera obligatorio el empleo de la aplicacién
especifica, accesible a través de la Oficina Virtual de tramites ubicada en la Sede Electrénica
del Gobierno de Aragén, www.aragon.es, que generara los documentos electrénicos inte-
grantes de cada expediente. La presentacion de las solicitudes, la documentacion relacio-
nada con las mismas, las posibles alegaciones y en general cualquier comunicacién o decla-
racion que presenten los interesados en relacion a la gestidon de las subvenciones a través de
la citada aplicacién quedara registrada a través del Registro Telematico de la Administraciéon
de la Comunidad Auténoma de Aragdn, mecanizandose el correspondiente asiento de en-
trada, de conformidad con lo establecido en su normativa de aplicacion”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente disposicion entrara en vigor el mismo dia de publicacién de la convocatoria
correspondiente al ejercicio 2019.

Zaragoza, 8 de octubre de 2018.
El Consejero de Desarrollo Rural

y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

35450

csv: BOA20181026001


http://www.aragon.es

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1681/2018, de 8 de octubre, de modificación de la Orden DRS/128/2016, de 16 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local en el periodo 20
	ORDEN DRS/1682/2018, de 8 de octubre, de modificación de la Orden DRS/1482/2016, de 18 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER e
	ORDEN DRS/1683/2018, de 8 de octubre, de modificación de la Orden DRS/463/2016, de 13 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de la ayuda para la preparación y realización de proyectos de cooperación entre grupos de acción local en el period



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Médico de Familia d


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1684/2018, de 1 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/1685/2018, de 2 de octubre, por la que se convocan la provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos vacantes en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1686/2018, de 3 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/1687/2018, de 3 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionar

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios, vinculadas a plazas de institucione

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de septiembre de 2018, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de un puesto básico de administración, vacante en este Consorcio, mediante el sist



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1688/2018, de 1 de octubre, por la que se dispone la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.
	ORDEN PRE/1689/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novillas, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1690/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Nueno, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1691/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ontinar de Salz, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1692/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Paniza, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1693/2018, de 8 de octubre, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de bienes inmuebles pertenecientes al Ayuntamiento de Albalatillo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1694/2018, de 15 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de programas de formación dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados del Plan de Formación para el

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Palabra Solar” (PFV15), en el término munici
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque fotovoltaico “Híjar I”, en el término municipal de Almochuel (Zaragoza), promovido por Implan
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de noviembre de 2012, en la que se renovó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo existen
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés del Agua, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, de concesión de las subvenciones convocadas mediante la Orden DRS/1105



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1694/2018, de 15 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de programas de formación dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados del Plan de Fo

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden de los Consejeros de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y de Sanidad, por la que se establecen las cant
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Kemler, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Villanueva de Sigena a Ballobar”, de titularidad de la Comu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda del Congustro”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de reducción del Coto Deportivo de Caza TE-10.323-D en el término municipal de Fuentes de Rubielos, promovido por D. Guillermo Nicolau Font. Expe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Naval”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, 




